
HWKV S , ^ 

HUâ ABÍLIO PBMMDES SERBâ 

Decreto n2 4082 de 15-06-1972 

Protocolado ne 11.112 de 27-04-1972 

Formada pela rua 15 do Jardim Garcia - la. gleba 

Início na rua Antonio Ferreira Laranja 

Término na rua Alfredo Battibugli 

Jardim Garcia 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Dr. 

Orestes Quércia. 

ABÍLIO FERNANDES SERRA 

Abilio Fernandes Serra ê natural - de Lousã, Distrito 

de Coimbra, Portugal, onde nasceu a 24—12—1884 e faleceu em Campinas, 

a 21-05-1964. No início do século veio para o Brasil, radicando-se em 

Campinas, onde, em 1908, casou-se com moça campineira, Olinda Paiva da 

Silva, de cujo consórcio tiveram seis filhos, todos campineiros.Em Cam 

pinas, dedicou-se ao comércio, tomando-se conceituado, e no tempo di£ 

ponível colaborou nas campanhas e atividades da comunidade que visavam 

o bem estar e o engran de cimento da sociedade. Por muitos anos foi mem- 

bro ativo da Sociedade de Socorros Mútuos e também diretor da Irmanda- 

de do Santíssimo Sacramento. Foi um dos fundadores da Casa de Portugal• 

Doou a Prefeitura uma área, fronteira h igreja de Nossa Senhora das Do 

res, no Cambuí, onde foi construída uma pequena praça. Abilio Fernandes 

Serra residiu em Campinas, por quase 60 anos. 



RUA ABÍLIO FERNANDES SERRA 

RfVlfM \.\3l 

\ ̂ <v 

DECRETO M.o 4.082, DE 15 DE JUNHO DE 1972 

Dá denominação a via pública de Campinas 

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decrefo-Lei Complementar n.o 
9, de 31 de dezembro de 1939, ■. . ■ _ 

DECRETA: 

Artigo 1. o — Fica denominada "ABÍLIO FERNANDES SERRA" 
— CIDADÃO PRESTANTE (1884—1964), a rua n.o 15, do Jardim Garcia, 
l.a Gleba, com início na rua n.o 18 e término na rua n.o 19, do mesmo 
loteamento. 

Artigo 2.o — Êste decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 15 de junho de 1.972. 

DR. ORESTES QIJiSRCIA 
PREFEITO MUNICIPAL ' 
DR. JOÃO- BAPTISTA MORANO 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS. JURÍDICOS . 
Eng.o JÚLIO CÉSAR PILENSO 
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS' 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios 'Ju- 
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n. 11112/72, de 27 
de abril de 1972, e publicado no Departamento de Expediente do Gabine- 
te do Prefeito em 15 de junho de 1.972. 

• • GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
CHEFE DO GABINETE 



ftwpv 3 

ABÍLIO PE MANDES SERRA 

Nasceu na localidade de Louzã, distrito de''poimLra, Portu- 

gal, em 24 de dezembro de 1884. Logo no inicio do século- atual veio 

para o nosso país. Radicando-se em Campinas, Igo depois de ter chegado 

ao Brasil, em 1908, casou-se com moça campineira, d. Olinda Paiva da 

Silva, tendo nascido desse consórcio 6 filhos, todos campineiros. 

Vivendo sempre nesta e para esta tidade de Campinas, tornou-se 

em pouco tempo comerciante muito bem relacionado, encontrando sempre tem 

po para dedic c-LX*—S 6 à cidade que escolhera como sua terra natal, nunca 

recusando de participar das atividades da comunidade que visavam o bem 

estar e o engrandecimento da sociedade. Dessa forma, foi durante muito 

tempo membro ativo da diretoria da Beneficência Portuguesa, e da extinta 

Sociedade Socorros Mútuos e também diretor da Irmandade do Santíssimo 

Sacramento, e ainda um dos fundadores da Case de Portugal. Contribuindo 

para o progresso e o desenvolvimento urbanistico de Campinas, doou à 

Prefeitura a área fronteira à Igreja de Nossa Oenhora das Dores,no Cam- 

buí, onde construiu uma- pequena praça. Durante mais ou menos 60 anos re 

sidiu nesta cidade, onde faleceu em 21 de maro de 1964 (21.5.1964). 


